Sacerdotibus ex commissione convenire possit; esto per dictum ordinem Episcopalem semper re-  
tineat, quod ipse Sacerdotes ordinare valeat: i-  
stud autem in nullo casu Sacerdoti mero conve-  
nire queat. Ad 4. à Christo fuisse ordinatum S.  
Petrum Episcopum: à S. Petro Jacobum & Joan-  
nem: ab his cæteros Apostolos, ut copiosè osten-  
dit Joannes de Turcremata Lib. Summæ Eccle-  
siasticæ cap. 32. Bellarminus Lib. 1. de Pontifice  
cap. 23. &c.

XXXI. *Error verum est.* Neminem ad Ordines  
promovendum esse sine consensu populi & Ma-  
gistratus civilis. Ita communiter moderni Sectarij  
Lutherani apud Gerhardum Lib. 2. P. 2. Con-  
fess. August. à fol. 1. Et Calvinistæ apud Amestium  
Tom. 2. contra Bellarminum à fol. 75. Probant  
1. Act. 1. v. 23. Cum aliquis Apostolus loco Ju-  
dæ proditoris substituendus esset ad implendum  
numerum duodenarium à DEO determinatum,  
Petrus totum populum fidelem convocavit, eis-  
que permisit designare novum Apostolum. 2. It-  
erum Act. 6. v. 5. electio Diaconorum omni-  
bus Fidelibus fuit permissa, qui elegerunt Step-  
hanum, uti alios sex. 3. Olim Cleri populique suf-  
fragia requisita fuisse, constat ex nonnullis cano-  
nicis Juris Canonici apud Gratianum Dist. 23.  
24. 62. 63. 65. 67. Et causa 8. q. 1. can. licet. 4. an-  
tiquitus etiam Episcopi & Pontifices ab Imperato-  
ribus non solum electi, sed etiam confirmati, imò  
depositi fuerunt. Atque hanc electionem à Laicis  
per annos fere mille trecentos citra omnem con-  
troversiam fuisse factitatem, affirmat Illyricus Lib.  
de Elect. Episc.

XXXII. Errori huic inprimis adversantur  
Sacra Scripturæ. Act. 13. v. 3. DEUS non po-  
pulo, sed Prophetis & Doctoribus mandavit, ut isti, qui  
erant Antiochia, Saulum & Barnabam segregarent in o-  
pus, ad quod Spiritus Sanctus eos assumpserat, hoc est,  
ordinarent illos perfectè & publicè Ministros Ec-  
clesiæ. Ibidem c. 14. v. 22. absque mentione po-  
puli constituerunt per singulas civitates Presbyteros. Man-  
dat & Paulus Tito c. 1. v. 5. absque recordatione  
populi, ut per civitates ordinaret Presbyteros &c. De-  
inde decreta Conciliorum, quibus popularis ele-  
ctio inhibetur. Synodus VIII. Generalis, quæ est  
Constantinopolitana I. V. Act. 1. expressè ponit,  
non convenire populo electionem Ministrorum Ecclesiæ; cum  
in idcirco nullam potestatem quemquam potestativorum vel  
aliorum Laborum habere conveniat. In Concilio Mar-  
tini I. c. 1. apertè decernitur his verbis: Non licet  
populo electionem facere eorum, qui ad Sacerdotium pro-  
movenentur. Nicenum II. quod est Synodus VII.  
Generalis can. 3. sic absolute statuit: Omnis electio  
Episcopi vel Presbyteri, quæ sit à Magistratu, irrita ma-  
neat, oportet enim eum, qui est promovendus, ab Episcopis  
eligi. Demum huic errori adversantur ipsimet No-  
vatqres; siquidem in plerisque jam locis acatho-  
licis, teste Christophoro Besoldo in motivis con-  
versionis suæ fol. 91. vocatio & ordinatio Mini-  
strorum à solis Principibus & Magistratibus sæ-  
cularibus dependet, ita ut isti populo quidem in-  
dicentur & proponantur, minime tamen penes  
hunc stet, unum à Principe electum aut constitu-  
tum Ministrum repudiare, imò ipsa etiam in vesti-  
tura sub nomine solius Principis fit: Unde sic  
concludo. Vel hujusmodi vocatio Ministrorum  
acatholicorum est valida, vel non? si prius. Er-  
go Populus nullum habet suffragium. Ergo fun-  
ctiones Ministrorum illegitime vocatorum sunt

nullæ, nominatim consecratio Cœnæ. absolutio  
in confessione &c.

XXXIII. Pro majore declaratione, & clario-  
re refutatione argumentorum in oppositum. Ad-  
vertendum, institutionem seu creationem Mini-  
strorum Ecclesiæ tria complecti. Primò. Electio-  
nem ad Ordinem, quæ quis ad sacrum ordinem su-  
scipiendum eligatur & destinatur. Secundò Or-  
dinationem, ut certo ritu & cæremoniâ ordinetur.  
Tertiò. missionem seu Vocationem, ut ordi-  
natus datâ jurisdictione ad factas functiones cum  
potestate & auctoritate reipsâ obeundas legitime  
mittatur. Hoc posito: Doctrina Catholica circa  
constituendos Ecclesiæ Ministros stat in sequenti-  
bus punctis. *Primum.* Electio & Institutio Mini-  
strorum Ecclesiæ non fit immediate à DEO. Pro-  
batur tum ex Sac. Scriptura Act. 6. v. 5. cit. ubi  
Electio septem Diaconorum, & inter hos ipsius  
etiam Nicolai Heresiarchæ facta est ab Ecclesia.  
Tum ratione; quia consuetus divinæ Providen-  
tiæ modus est, ut inferiora gubernet per media.  
Accedit; quod Electio Ministrorum debeat esse  
visibilis, ut fidelibus constare de ipsidem possit.  
*Secundum.* Electio Ministrorum Ecclesiæ, ut v. g.  
Papæ, Episcopi, & Pastorum jure divino non con-  
venit populo toti; nec ex ejus consensu & suf-  
fragio dependet. Probatur tum exemplo Christi,  
qui sine ullo suffragio elegit Apostolos duode-  
cim & septuaginta duos discipulos: tum ex Con-  
cilijs Nicæno II. Constantinopolitano IV. cita-  
tis, quæ prohibent, *Ne Magistratus & Principes sæ-  
culares ejusmodi electionibus sese immisceant.* *Tertium.*  
Ordinatio Episcoporum & aliorum Ministrorum  
Ecclesiæ non pertinet ad populum seu plebem, sed  
ad solos Episcopos. Probatur tum ex Concilij  
præsertim Nicæno I. can. 4. Carthaginensi II.  
can. 12. & alijs. Tum ex perpetua praxi Veteris  
& Novi Testamenti; quemadmodum enim Aa-  
ron & reliqui Sacerdotes non ab alio, quàm Moy-  
se ordinati fuerunt, ita Ministri novi Testamenti  
in Ecclesia Primitiva non nisi per Apostolos aut  
Episcopos ab Apostolis ordinatos mediante ma-  
nuum impositione ordinati fuerunt Act. 6. &  
alibi. *Quartum* denique punctum. Missio seu vo-  
catio Ministrorum non pertinet ad populum, sed  
ad Episcopos & præcipue ad Summum Pontifi-  
cem. Ratio est, quia hæc missio est actus jurisdic-  
tionis Ecclesiasticæ; hæc autem jurisdictio non  
est in populo, sed in Prælatis Ecclesiæ; quippe  
non populo dictum est: *Tibi dabo claves, aut, pascis  
oves meas, aut: quorum remisieris peccata, remittentur  
eis &c.* Hinc ab Apostolis fuerunt missi Episcopi  
ad convertendos Infideles in varia loca: à Gre-  
gorio Bonifacius ad Germanos, Augustinus ad  
Anglos &c. & ab alijs alij, nec potuit quidem e-  
lectio populi, ad quem Episcopi mittebantur, in-  
tervenire. Videantur, quæ diximus supra de vo-  
catione Ministrorum Contr. XXXVII. Nunc

XXXIV. Respon. ad 1. probationem hæreti-  
corum; hanc non esse contra nos; quia non dici-  
mus, populum ex concessione non posse admitti  
ad electionem (hoc enim sæpius est factum) sed  
asserimus, non esse juris divini, ut populus habeat  
suffragium; etenim si istud esset, electio foret nul-  
la, in quam populus non consentit, quod est fal-  
sum, ut ex dictis apertè constat. Equidem sub ini-  
tium Ecclesiæ, cum adhuc latè non pateret nu-  
merus Fidelium, & unum esset cor omnium, at-  
que una anima, facile & sine incommodo potuit  
populi

populi consensus obtineri ad dignam ac salutarem electionem faciendam, idcirco etiam ipsi qualiscunque petitiō seu nominatio eligendorum sine incommodo permittebatur, eaque consuetudo post aliquamdiu in Ecclesia fuit tolerata. Sed postea cum ob multitudinem & insolentiam populi magnæ perturbationes & clades in eiusmodi popularibus electionibus intervenirent, quod antea toleratum fuerat, paulatim Sanctis Patribus & Ecclesiæ Prælati displicere merito cepit, donec tandem necessitate cogente populo huiusmodi potestas ob imperitiam & multitudinem atque improbitatem ablata fuit. Dixi qualiscunque petitiō seu nominatio eligendorum. Nam huiusmodi electio Apostoli & Diaconorum, de quibus in Actis Apostolorum, non fuit ordinatio, sed tantum præsentatio etiamnum Laicis Patronis concessa, ultimo tamen iudicio Ecclesiæ relicto, utrum præsentati sint digni; universo autem populo hanc præsentationem permittere, non amplius expedit, ut diximus. Ad 2. jam dictum, posse istud fieri ex concessu Prælatorum. Apostoli autem concesserunt multitudini, ut eligerent septem viros plenos spiritu sancto; quamvis in hoc ipso loco, ut modò diximus, electio melius sumatur pro nominatione seu præsentatione, manente scilicet liberâ dispositione penes Apostolos; unde vers 3. dicitur: *Considerate ergo fratres viros ex vobis boni testimonij septem plenos Spiritu Sancto & Sapientiâ, quos constituamus supra hoc opus.* Constituire ergo ad Apostolos pertinebat: considerare verò seu delectum habere personarum, easque Apostolis præsentare, Fidelibus permittebatur. Ad 3. vetustum morem Apostolorum aut Pontificum in requirendo populi consensu jam pridem abrogatum fuisse, ut constat ex Dist. 63. cit. ubi cap. 1. sic ait Adrianus Papa: *Nullus Laicorum Principum vel Potentium semet inferat electioni aut promotioni cuiuslibet Episcopi, ne ordinata & incongrua fiat electio vel confusio vel contentio, præsertim cum nullam in talibus potestatem quemquam Laicorum habere conveniat.* Quod confirmant Synodus generalis VIII. & Martinus Papa verbis cit: *Non licet populo electionem facere eorum, qui ad Sacerdotium promoventur, sed in iudicio sit Episcoporum.* Non obstat Cyprianus Lib. 1. epist. 4. ubi ait: *plebs maxime habet potestatem eligendi Sacerdotes, & indignos recusandi, quod & ipsam videmus de divina autoritate descendere.* Nam S. Pater non dicit, populum habere potestatem eligendi & suffragandi per calculum, sed solummodo per testimonium, quia testari potest, ordinandum esse bonum vel malum, & sic testimonio suo efficere, ut eligatur, vel non eligatur; Atque hoc ait descendere de divina autoritate, hoc est, scripturarum exemplis, & doctrinæ majorumque traditioni consentaneum esse, ut scilicet populus talem potestatem habeat. Unde etiamnum ante ordinationem proclamante Diacono cuiuslibet sit liberè pronuntiandi potestas, siquid adversus ordinandum opponere possit, ut habetur in Pontificali Romano. Ad 4. denique probationem, potestatem partim tyrannicè ab Imperatoribus fuisse usurpatam, ut quidem de Justiniano fusè prosequitur Baronius Tom. 7. partim quoad electionem & confirmationem à Summis Pontificibus & Ecclesiæ Reſtoribus concessam, tum ob insignia quorundam Regum in Ecclesiam merita, tum ob publicam pacem ac promptiorem ipsorum Principum obedientiam, sicuti nominatim de Carolo & Othone refert Gratia-

nus eadem Distinct. 63. Unde apparet, quam Splendidè mentitus fuerit Illyricus supra adductus, qui idcirco ulteriorem refutationem non meretur.

XXXV. Error quartus. Omnes Christiani sunt Clerici & Sacerdotes. Ita Lutherus, qui Lib. de abroganda Miſſa scribit: *Clerum à Laicis non nisi impia hominum traditio discevit; cuius etiam impia est opinio ista: omnes promiscuè homines nascuntur Sacerdotes, cum potestate ad sacrum ministerium requisiti.* Luthero ad stipulatur Calvinus, cuius in comment. in epist. 1. Sancti Petri c. 5. impium votum est, ut nomen Cleri Patribus nunquam in mentem venisset, quam ideo etiam infestatur Lib. 4. Instit. c. 4. §. 19. Uterque suos habet Sectatores; ne autem confusio sit in hoc munere, addunt requiri solum certorum hominum deputationem vel à populo, vel à Magistratu politico factam, ut jam illa cœnica impositio manuum & Ordinatio Ministrorum, quæ à Superintendente & Prædicantibus accedit, non nisi applicatio ad officium remaneat. Probant 1. ex SS. Patribus. Irenæus Lib. 4. c. 20. ait, omnes *Iusti sacerdotalem habent Ordinem.* Chrysostom. hom. in Matth. *Omnis Sanctus Sacerdos est.* Ambros. libro 4. de Sacram. c. 1. *Unusquisque ungitur in Sacerdotium, ungitur in regnum &c.* Prob. 3. ratione. Tum quia omnes Christiani sunt fors peculiaris Christi, quam significationem innuit vox *clerus* à voce græca κληρος. Tum quia inter Christiani non est discriminem; etenim in Christo JESU non est masculus & femina ad Gal. 3. v. 28. Tum quia feminae sunt Prophetissæ Num. 12. Maria Soror Moysis. Luc. 2. Anna filia Phanuel. Act. 21. filia Philippi, cur non etiam Sacerdotes?

XXXVI. Errorem hunc rejicit & damnat Concilium Tridentinum Sess. 23. c. 4. ubi sic statuit: *Quod si quis omnes Christianos promiscuè novi Testamenti Sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali præditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam Ecclesiasticam Hierarchiam, quæ est utriusque acies ordinata (Cant. 6. v. 1.) confundere: perinde ac si contra B. Pauli doctrinam (Ephesios 4. v. 11.) omnes Apostoli, omnes Prophetæ, omnes Evangelistæ, omnes Pastores, omnes sint Doctores.* Similis hujus locus est ejusdem Apostoli 1. Corinth. 12. v. 28. in quibus verbis D. Paulus non solum distinguit inter gratias gratis datas, sed etiam inter officia Ecclesiastica, puta Apostoli, Prophetæ, Doctores &c. quæ negat omnibus convenire, quod tamen contra illum affirmant Sectarij, si enim omnes Sacerdotes. Ergo omnes Episcopi, cum inter Sacerdotes & Episcopos in eorum opinione non sit differentia. Si autem omnes Episcopi. Ergo omnes Apostoli, Doctores, Pastores &c. Ratio famitur ex proportionem Hierarchiæ Ecclesiasticæ cum Civili, in qua periret omnis Ordo, pax & tranquillitas, si nulla esset in ea graduum & dignitatum distinctio. Probationes sunt prorsus futes & explodendæ potius, quam solvendæ. Nihilominus breviter.

XXXVII. Respond. ad 1. ex Sacra Scriptura. D. Petrum & Joannem non loqui de Sacerdotibus propriè dictis, sed impropriè & metaphorice, sicut omnes Christiani impropriè sacrificia scilicet laudis, precum, & bonorum operum offerunt. Hinc Petrus v. 3. præmisit: *domus spiritualis, Sacer-*  
dotium

dotium sanctum, offerre spirituales hostias. Nec S. Joannes ex eo, quod dicat, Christum fecisse regnum DEO Patri suo, dicere vult, omnes Christianos propriè esse Reges. Ad 2. similiter Patres appellare omnes Christianos impropriè solum Sacerdotes; in quem modum illos explicat D. Thomas 3. P. q. 82. art. 1. ad 1. ajens: *Bonus Christianus dicitur Sacerdos spiritualiter, non autem quoad ordinem.* Ad 3. Clericos propriè non dici, nisi illos, qui peculiariter per sacrum Ordinem DEI cultui participati sunt, vel quia de sorte seu hereditate sunt Domini, vel quia ipse Dominus fors seu pars est Clericorum: omnes autem Christianos non nisi impropriè & latè vocari Clericos, in quem modum D. Petrus epist. 1. c. 5. v. 2. ajens: *neque dominantes in cleris*, accipit nomen cleri pro omnibus Fidelibus, qui sunt fors & hereditas Christi, qui aliàs propriè dicuntur populares seu laici à græca voce *λαο* quæ populum seu plebem significat. Ad 4. negando inter Christianos nullum esse discrimen, adeoque nullos esse laicos meros. D. Paulus ad Galat. cit. solum vult in Christo JESU ejusque lege nullum esse discrimen quoad justificationem per Baptismum & gratiam ibidem communicatam, de hac enim loquebatur Apostolus. Ad 5. prophetiæ donum utique etiam feminis dari posse, quæ tamen per illud non accipiunt sacrum Ordinem, & Sacerdotes propriè constituuntur, ut idcirco in officio & statu Ecclesiæ eminent, sicuti Clerici ratione status sui supra alios fideles laicos tam viros quàm mulieres præstant. Videantur DD. à Walenburch Tom. 2. fol. 995. ubi hanc propositionem Conringij: *Lege divinâ atque eternâ ad verâ Ecclesiæ essentiam Presbyteros aut Episcopos non exigi*, juremeritissimo censent absurdam, si agatur de Ecclesiâ non quacunque possibili, sed de tali, qualem DEUS de facto constituit, & usque ad finem mundi peritura est.

CONTROVERS. LXXX.

DE IMMUNITATE ECCLESIASTICA.

Sacramentum Ordinis cum peculiari ratione hominem sacro DEI cultui destinat, aliquam inde eminentiam dignitatèque ei tribuit, ut tum ipse, tum ea, quæ ipsius sunt, in majori præ cæteris respectu habeantur, nec pari passu cum illis procedatur. Unde Immunitas & Exceptio Clericorum seu Libertas Ecclesiastica breviter à Tannero Tom. 4. D. 7. Q. 4. dub. 5. num. 98. describitur: Jus ac libera facultas utendi fruedique omnibus jurbus exemptionibus & privilegijs, quibus universim seu divino seu humano jure Personæ & res Ecclesiasticæ sunt affectæ. Brevius à Fagnano in cap. cum causa n. 33. de sent. excom. definitur: Libertas, quæ competit Ecclesiasticis Personis & rebus ad eos spectantibus. De hac Immunitate Ecclesiastica multa habent Scholastici & Morales Theologi: item Canonistæ, & ex his breviter Felice Via in summa Juris Canonici: nos ea, quæ ab hæreticis in controversiam trahuntur, paucis expediemus.

PARS PRIOR.

DOCTRINÆ CATHOLICORUM.

I. *Doctrina prima.* Clerici exempti sunt à potestate Laicali. Ita omnes Catholicici. Probatur. Tum ex c. at si Cleric. c. Clerici. c. cum non ab homine. c. qualiter de judic. c. si diligenti. c. significati de foro competenti. Authent. statuimus de Episcopis & Clericis. Tum quia hâc exemptione Clericorum dignitas commendatur, & major illis honor ac reverentia deferuntur. Atque hanc Ecclesiasticam libertatem omnibus retro sæculis in Ecclesiâ semper viguisse, eruditè ostendit Tanner loc. cit. à num. 101. contra quosdam ejusdem hostes scribere ausos, usque ad Justinianum Imperat. nullum in jure extare privilegium de exemptione Clericorum.

II. *Doctrina secunda.* Clerici non omnino sunt liberi à potestate seculari quoad vim ejus directivam in legibus civilibus, quæ conducunt ad bonum statum Reip. & non repugnant Ecclesiasticis Canonibus, aut ipsi Clericorum statui; imò jure divino Clerici in his facere id tenentur, quod secularis potestas statuit. Ita omnes Catholicici. Prob. 1. ex Script. Rom. 13. v. 1. *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*; quod S. Chrysostom. Theodoretus, Theophilactus, Oecumenius, D. Thomas, alijque Interpretes affirmant dictum esse omnibus etiam Monachis, & alijs cujuscunque conditionis hominibus, nempe juxta sensum allatæ doctrinæ; in quem etiam modum loquitur D. Petrus epist. 1. c. 2. v. 13. *Subjecti igitur estote omni humane creature propter DEUM, sive Regi; tanquam præcellenti &c.* Prob. 2. auctoritate Patrum in cit. textus Sac. Scripturæ. Nicolai I. in epist. ad Michaelem Imperatorem sub finem &c. quibus addendus Valentianus piissimus Imperator in epist. ad Episcopos Asiæ apud Theodoretum Lib. 4. hist. cap. 3. Prob. 3. ratione. Quia Clerici sunt etiam cives & membra Reipubl. politicæ. Ergo in politicis rebus, quæ eorum statui non præjudicant, sinere debent se dirigi ad commune bonum, pacem, & tranquillitatem; turpis quippe est omnis pars, que non est toti conformis.

III. *Doctrina tertia.* Clerici in causis spiritualibus nempe Fidem, Sacramenta, sacrificium, divinum cultum, animarumque salutem respicientibus jure divino exempti sunt à jurisdictione Laicorum. Ita omnes Catholicici; è quibus hanc doctrinam latius ostendunt P. Francisc. Suarez in Defens. Fidei Lib. 4. de Immunit. Ecclesiast. cap. 2. Molina Theol. Tom. 1. D. 31. concl. 2. Covarr. pract. quæst. c. 31. n. 2. &c. Fundamentum est, quia harum causarum spiritualium judicium illis solum competere potest, quibus Christus concessit, cum ab isto constitutio illarum emanaverit. Atqui Christus soli Petro, ejusque successoribus judicium illud promisit Matth. 16. v. 18. his verbis: *Tues Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam.* Et confestim eidem adjecit Ioan. 21. v. 17: *pasce oves meas.* Ergo solus Petrus ejusque Successores, & quibus ipse commiserit, hoc judicium habent. Ergo Imperatores, Reges, alijque Principes humani illo carent. Ergo ab istorum jurisdictione in his causis Clerici sunt